Дело № 5-375/4/2024
УИД 23MS0213-телефон-телефон-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
дата                                                                                                        адрес
Мировой судья судебного участка № 1 адрес фио, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 адрес,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по в отношении:
Багандова Баганда Магомедовича, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, являющегося индивидуальным предпринимателем, проживающего по адресу регистрации: адрес,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ
У С Т А Н О В И Л:
   дата в время на АД Кореновск – Тимошевск 32 км + 700 м фио управлял транспортным средством марка автомобиля регистрационный знак ТС с прицепом регистрационный знак ТС, на заднем регистрационном номере которого установлены предметы, препятствующие идентификации регистрационного знака прицепа, чем нарушил адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения».
   фио, будучи надлежащим образом уведомленным о дате, времени и месте рассмотрения дела, в суд не прибыл, о причинах неявки не уведомил, ходатайств о рассмотрении дела в его отсутствие либо об его отложении не представил.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд рассматривает данное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
           Исследовав материалы дела: протокол об административном правонарушении 23 АП № 752206 от дата, фотоснимки ТС, рапорт инспектора ОВ ДПС ГИБДД ОМВД РФ по тимашевскому району от дата, карточку операций с ВУ, список правонарушений, суд признает данные  доказательства допустимыми, полученными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Как следует из разъяснений, данных в п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ образуют, в частности, действия лица по управлению транспортным средством при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них).
В соответствии с ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих их идентификацию.
   Материалами дела подтверждено, что фио управлял транспортным средством с прицепом, на заднем регистрационном номере которого установлены предметы, препятствующие идентификации регистрационного знака прицепа, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.2 КоАП РФ.
   Таким образом, суд считает, что вина фио нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством с установленными на них предметами, препятствующими идентификации регистрационного знака.
            При назначении вида и меры наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.
           Обстоятельств, смягчающих административную ответственность фио, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии с п. 2 ст. 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Принимая во внимание указанные факты, личность фио, суд полагает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции данной статьи в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь п.1 ч. 1 ст. 29.9, 29.10 и 25.1 ч. 2 КоАП РФ, мировой судья
 П О С Т А Н О В И Л:
Багандова Баганда Магомедовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 2 (два) месяца.
Разъяснить, что срок наказания в виде лишения права управления транспортными средствами исчисляется с момента вступления постановления в законную силу.
Согласно ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы (водительское удостоверение) в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. Согласно ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
	Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                             подпись

Копия верна
Мировой судья                                                                                                                      фио

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
адрес
МИРОВОЙ СУДЬЯ
адрес №4
адрес
адрес, мик.7,д.31а
тел. телефон-24
фaкс. телефон
                      № ___б/н___ от ________________

Начальнику ОГИБДД отдела МВД России по адрес
адрес,
адрес

Багандову Баганду Магомедовичу
адрес,
адрес

Направляю в Ваш адрес копию постановления о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении в отношении фио, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, для сведения.

Приложение: копия постановления на ___л.

Мировой судья                                                                                                         фио